Дело № 1-631/20 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

г.Барнаул 29 октября 2020 года 

Индустриальный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе: 

председательствующего Щиренко Д.А., 

при помощнике судьи Кунгуровой В.Е., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Индустриального района г.Барнаула Польянко Ю.Н., 

защитников – адвокатов Сухорукова А.Я., предоставившего удостоверение №1350 от 22.12.2014, ордер №96924 от 14.09.2020, ФИО1, предоставившего удостоверение №1583 от 14.08.2019, ордер №091680 от 22.09.2020, 

подсудимых ФИО2, ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого, в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО3, 

<

данные изъяты> в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО3 совершили преступление при следующих обстоятельствах:

Не позднее 13 часов 14 минут 28 января 2020 года, ФИО2 и ФИО3, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, действуя умышленно в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

Реализуя преступный умысел, не позднее 13 часов 14 минут 28 января 2020 года ФИО2 и Хамзаев распределили между собой роли. 

Как участники группы лиц по предварительному сговору они должны были совместно: подыскивать источник приобретения наркотических средств; приобретать оптовые партии наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта на территории г.Барнаула; незаконно хранить приобретенные наркотические средства непосредственно при себе и в квартире расположенной по адресу: 

<

...> лет 

<

данные изъяты> с целью последующего совместного незаконного сбыта на территории г.Барнаула; приобретать средства фасовки и упаковки наркотических средств; фасовать полученные наркотические средства в удобные для реализации свертки; формировать тайники-закладки с наркотическими средствами на территории г.Барнаула и осуществлять фотофиксацию мест данных тайников; сообщать информацию о местах расположения, сформированных ими на территории г.Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами покупателям наркотических средств; получать через существующие электронные системы платежей денежные средства от покупателей наркотических средств; соблюдать меры конспирации и безопасности. 

В составе группы лиц по предварительному сговору ФИО2 и ФИО3 совершили следующее преступление: 

Так, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере ФИО2 и ФИО3, в нарушение статей 14, 17, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не позднее 13 часов 14 минут 28 января 2020 года, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта: наркотическое средство, являющееся смесью содержащей в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 39,9 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии не менее 488,3 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 10,53 грамма, что является значительным размером, а также наркотическое средство являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - кокаин, массой не менее 0,28 грамма. 

После этого, ФИО2 и Хамзаев реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, приобретенные вышеуказанные наркотические средства доставили по адресу: 

<

данные изъяты>, где действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, для удобства последующего незаконного сбыта, расфасовали в свертки и стали их хранить непосредственно при себе, а также в квартире по указанному выше адресу, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта. 

Далее, в период времени с 13 часов 14 минут по 14 часов 20 минут 28 января 2020 года, ФИО2 и ФИО3, действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, часть приобретенного наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии не менее 64,8 грамма, расфасованное и упакованное в удобные для незаконного сбыта свертки поместили в подысканные им малозаметные места – тайники, а именно: 

1) часть указанного наркотического средства, массой 8,1 грамма, в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами 53.28844 северной широты, 83.57539 восточной долготы, расположенном на расстоянии около 278 метров в южном направлении от дома, расположенного по адресу: г.Барнаул, 

<

...>«н»; 

2) часть указанного наркотического средства, массой 8,2 грамма, в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами 53.28797 северной широты, 83.57594 восточной долготы, расположенном на расстоянии около 343 метров в южном направлении от дома, расположенного по адресу: г.Барнаул, 

<

...>«н»; 

3) часть указанного наркотического средства, массой 8,1 грамма, в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами 53.28782 северной широты, 83.57608 восточной долготы, расположенном на расстоянии около 360 метров в южном направлении от дома, расположенного по адресу: г.Барнаул, 

<

...>«н»; 

4) часть указанного наркотического средства, массой 8,2 грамма, в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами 53.28714 северной широты, 83.57664 восточной долготы, расположенном на расстоянии около 443 метров в южном направлении от дома, расположенного по адресу: г.Барнаул, 

<

...>«н»; 

5) часть указанного наркотического средства, массой 8,0 грамма, в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами 53.28700 северной широты, 83.57674 восточной долготы, расположенном на расстоянии около 460 метров в южном направлении от дома, расположенного по адресу: г.Барнаул, 

<

...>«н»; 

6) часть указанного наркотического средства, массой 8,1 грамма, в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами 53.28669 северной широты, 83.57700 восточной долготы, расположенном на расстоянии около 479 метров в южном направлении от дома, расположенного по адресу: г.Барнаул, 

<

...>«н»; 

7) часть указанного наркотического средства, массой 7,5 грамма, в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами 53.28887 северной широты, 83.57484 восточной долготы, расположенном на расстоянии около 219 метров в южном направлении от дома, расположенного по адресу: г.Барнаул, 

<

...>«н»; 

8) часть указанного наркотического средства, массой 8,6 грамма, в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами 53.28862 северной широты, 83.57511 восточной долготы, расположенном на расстоянии около 253 метров в южном направлении от дома, расположенного по адресу: г.Барнаул, 

<

...>«н». 

Также, в период времени с 13 часов 14 минут по 14 часов 20 минут 28 января 2020 года, ФИО2 и ФИО3, действуя в соответствии с распределёнными ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, часть приобретенного наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 9,8 грамма, расфасованное и упакованное в удобные для незаконного сбыта свертки поместили в подысканные им малозаметные места – тайники, а именно: 

1) часть указанного наркотического средства, массой 4,9 грамма, в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами 53.28129 северной широты, 83.58736 восточной долготы, расположенном на расстоянии около 1400 метров в южном направлении от дома, расположенного по адресу: г.Барнаул, 

<

...>«н»; 

2) часть указанного наркотического средства, массой 4,9 грамма, в тайник, сформированный на участке местности с географическими координатами 53.28175 северной широты, 83.58534 восточной долготы, расположенном на расстоянии около 1300 метров в южном направлении от дома, расположенного по адресу: г.Барнаул, 

<

...>«н». 

При этом ФИО2 имеющимся при нем мобильным телефоном осуществил фотографирование указанных участков местности с малозаметными местами – тайниками с наркотическим средством с целью его последующего совместного с ФИО3 незаконного сбыта. 

Около 14 часов 20 минут 28 января 2020 года ФИО2 и ФИО3, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 100 метров в южном направлении от дома, расположенного по адресу: г.Барнаул, 

<

...>«н», были задержаны сотрудниками полиции. 

Далее, в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 35 минут 28 января 2020 года в помещении служебного кабинета ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу, по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции было изъято наркотическое средство, являющееся смесью содержащей в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 39,9 грамма, что является крупным размером, которое ФИО2 и ФИО3, ранее незаконно приобрели и хранили для дальнейшего незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору. 

После этого, в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 25 минут 28 января 2020 года в помещении служебного кабинета ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу, по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции была изъята оставшаяся часть наркотического средствам – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,73 грамма, которое ФИО2 и ФИО3, ранее незаконно приобрели и хранили для дальнейшего незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Далее, в ходе производства обыска, произведенного сотрудниками полиции в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 25 минут 29 января 2020 года в квартире, расположенной по адресу: г.Барнаул, 

<

данные изъяты> была изъята часть наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 423,5 грамма, что является крупным размером и наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - кокаин, массой 0,28 грамма, которые ФИО2 и ФИО3, ранее незаконно приобрели и хранили для дальнейшего незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору. 

После этого, в период времени с 17 часов 02 минут 29 января 2020 года по 16 часов 55 минуту 30 января 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками полиции была изъята оставшаяся часть указанного наркотического средства – каннабис (марихуана), в высушенном состоянии, которое ФИО2 и ФИО3, ранее незаконно приобрели и хранили для дальнейшего незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору, а именно: 

1) массой 8,1 грамма, на участке местности с географическими координатами 53.28844 северной широты, 83.57539 восточной долготы, расположенном на расстоянии около 278 метров в южном направлении от дома, расположенного по адресу: г.Барнаул, 

<

...>«н»; 

2) массой 8,2 грамма, на участке местности с географическими координатами 53.28797 северной широты, 83.57594 восточной долготы, расположенном на расстоянии около 343 метров в южном направлении от дома, расположенного по адресу: г.Барнаул, 

<

...>«н»; 

3) массой 8,1 грамма, на участке местности с географическими координатами 53.28782 северной широты, 83.57608 восточной долготы, расположенном на расстоянии около 360 метров в южном направлении от дома, расположенного по адресу: г.Барнаул, 

<

...>«н»; 

4) массой 8,2 грамма, на участке местности с географическими координатами 53.28714 северной широты, 83.57664 восточной долготы, расположенном на расстоянии около 443 метров в южном направлении от дома, расположенного по адресу: г.Барнаул, 

<

...>«н»; 

5) массой 8,0 грамма, на участке местности с географическими координатами 53.28700 северной широты, 83.57674 восточной долготы, расположенном на расстоянии около 460 метров в южном направлении от дома, расположенного по адресу: г.Барнаул, 

<

...>«н»; 

6) массой 8,1 грамма, на участке местности с географическими координатами 53.28669 северной широты, 83.57700 восточной долготы, расположенном на расстоянии около 479 метров в южном направлении от дома, расположенного по адресу: г.Барнаул, 

<

...>«н»; 

7) массой 7,5 грамма, на участке местности с географическими координатами 53.28887 северной широты, 83.57484 восточной долготы, расположенном на расстоянии около 219 метров в южном направлении от дома, расположенного по адресу: г.Барнаул, 

<

...>«н»; 

8) массой 8,6 грамма, на участке местности с географическими координатами 53.28862 северной широты, 83.57511 восточной долготы, расположенном на расстоянии около 253 метров в южном направлении от дома, расположенного по адресу: г.Барнаул, 

<

...>«н». 

Далее, в период времени с 16 часов 45 минут по 17 часов 31 минуту 18 февраля 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками полиции была изъята оставшаяся часть указанного наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), которое ФИО2 и ФИО3, ранее незаконно приобрели и хранили для дальнейшего незаконного сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору, а именно: 

1) массой 4,9 грамма, на участке местности с географическими координатами 53.28129 северной широты, 83.58736 восточной долготы, расположенном на расстоянии около 1400 метров в южном направлении от дома, расположенного по адресу: г.Барнаул, 

<

...>«н»; 

2) массой 4,9 грамма, на участке местности с географическими координатами 53.28175 северной широты, 83.58534 восточной долготы, расположенном на расстоянии около 1300 метров в южном направлении от дома, расположенного по адресу: г.Барнаул, 

<

...>«н». 

В связи с задержанием, обнаружением и изъятием сотрудниками полиции указанных наркотических средств: смеси содержащей в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 39,9 грамма; каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 488,3 грамма; гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 10,53 грамма; смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - кокаин, массой 0,28 грамма, ФИО2 и ФИО3 не довели до конца совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам. 

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 в судебном заседании вину в совершении вышеописанного преступления признали в полном объеме, от дачи показаний в судебном заседании отказались на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Кроме признания вины, виновность подсудимых в инкриминируемом преступлении подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Оглашенными показаниями подсудимого ФИО2 на предварительном следствии, согласно которым, в конце декабря 2019 года в ходе общения с ФИО3, последний сообщил ему, что работает курьером наркотических средств, приобретает крупные партии наркотиков, фасует дома на мелкие партии и затем на территории г.Барнаула формирует тайники с наркотиком, который впоследствии приобретают наркозависимые лица. Также ФИО3 продемонстрировал ему весы и упаковочный материал, с помощью которых фасует наркотические средства. ФИО3 предложил ему помогать сбывать наркотики, а взамен он простит ему долг. Он согласился. ФИО3 сказал, что он должен будет на свой телефон фотографировать место тайника с наркотиком, которые будет прятать сам и все остальные действия также берет на себя, а именно приобретение наркотических средств, его фасовку и формирование непосредственно тайников. 20 января 2020 года ФИО3 пригласил его к себе в гости, но предложил встретиться у ТРЦ «Европа» по Павловскому тракту, 251в в г.Барнауле. Около 21 часа они встретились, ФИО3 приехал на автомобиле «Субару Форестер» темного цвета, сев в автомобиль, ФИО3 сообщил, что надо ехать работать. Они поехали в с.Власиха г.Барнаула, где в лесном массиве ФИО3 формировал тайники с наркотиками, а он фотографировал данные места на свой сотовый телефон «Айфон» и определял географические координаты к ним. Далее все фотографии с координатами он через приложение «Телеграм» отправлял ФИО3. 27 января 2020 года к нему домой пришел ФИО3, у которого в руках был пакет с наркотическими средствами. ФИО3 сказал, чтобы он хранил у себя данный пакет с наркотическими средствами в счет долга по 5000 рублей в неделю, на что он согласился. По предварительной договоренности 28 января 2020 года он и ФИО3 снова встретились у ТРЦ «Европа» в г.Барнауле для «работы». ФИО3 вновь приехал на автомобиле «Субару Форестер» и они поехали в с.Власиха г.Барнаула. В районе ул.Юбилейная в с. Власиха г.Барнаула, они оставили автомобиль и пошли формировать закладки с наркотиком. Наркотики были разного вида и ФИО3 попросил его разложить по пакетам наркотик, чтобы не запутаться где какой. Он разложил наркотик, а один пакетик с гашишем положил к себе в карман, остальные вернул ФИО3, так как закладки делал именно ФИО3. После этого, они пошли вдоль дороги, при этом ФИО3 прятал наркотик, а он фотографировал и сразу же определял координаты места. Выходя из лесного массива к автомобилю, они были задержаны сотрудниками полиции. После чего их доставили в отдел полиции по Индустриальному району, где произвели его личный досмотр, в ходе которого изъяли пакет с гашишем, затем провели обыск в его квартире по адресу: г

<

данные изъяты>, в ходе которого изъяли принесенное ФИО3 наркотическое средство, а также упаковочный материал. Также он вел переписку с ФИО3 через приложения, в которых скидывал ему фотографии сформированных ими совместно закладок с наркотическим средством. (т.3 л.д.190-194, 214-219,247-248) 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО6 – старшего оперуполномоченного ГКОН ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу, согласно которым, в декабре 2019 года в отдел поступила оперативная информация о том, что на территории г.Барнаула неустановленные лица занимаются незаконным сбытом наркотических средств, которые они приобретают в Кемеровской и Новосибирской областях крупными партиями и уже в г.Барнауле реализуют самостоятельно, не работая на интернет магазины. Ими было установлено, что в данную преступную группу входят ФИО2 и ФИО3, которые путем формирования тайников – «закладок» бесконтактным способом незаконно сбывают наркозависимым лицам наркотические средства растительного и синтетического происхождения в селе Власиха в лесном массиве. 28 января 2020 года с целью задержания вышеуказанных лиц и пресечения их преступной деятельности им и сотрудниками ГКОН ОП по Индустриальному району ФИО8 и ФИО7 в с.Власиха Индустриального района г.Барнаула было организовано оперативно-розыскное мероприятия – «Наблюдение». В 13 часов 00 минут 28 января 2020 года под наблюдение принят лесной массив в районе дома по адресу: г.Барнаул, 

<

...>. В 13 часов 07 минут 28 января 2020 года был замечен автомобиль «SUBARU FORESTER» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, который припарковался около вышеуказанного дома. Из данного автомобиля вышли ФИО2 и ФИО3, которые проследовали в лесной массив, где ФИО3 прятал наркотик, а ФИО2 фотографировал. Далее, ФИО2 и ФИО3 вышли из лесного массива и в 14 часов 20 минут 28 января 2020 года на расстоянии около 100 метров от дома №7Н по ул.Юбилейная в с.Власиха г.Барнаула, ими было произведено задержание указанных лиц. Они оставили сотрудника полиции наблюдать за автомобилем, а сами с задержанными уехали в отдел. 28 января 2020 года в ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу, расположенному по адресу: 

<

...> был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого, в левом переднем кармане пуховика последнего был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет белого цвета, в котором находились четыре полимерных пакета с рельсовой застежкой фиксатором, в которых находилось 37 свертков, перемотанных изоляционной лентой синего цвета с веществом растительного происхождения. Затем были произведены смывы с кистей рук ФИО3 и изготовлен контрольный ватный тампон. Затем, он произвел личный досмотр ФИО2, в ходе которого, в левом нагрудном кармане пуховика последнего был обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone» в корпусе серебристого цвета с sim-картой мегафон, банковская карта «Альфа банк» на имя ФИО2, в левом внутреннем кармане пуховика был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик с рельсовой застежкой, в котором находилось вещество пастообразной формы серого цвета. Далее он произвел изъятие смывов с кистей рук ФИО2 и изготовил контрольный ватный тампон. Затем, следственно-оперативная группа и ФИО3, выехали на место задержания в 

<

...> в г.Барнауле для проведения осмотра автомобиля «SUBARU FORESTER» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. В ходе производства осмотра места происшествия в салоне автомобиля, а именно на переднем водительском сиденье был обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone», в бардачке автомобиля, расположенном со стороны переднего пассажирского сиденья, был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находилось множество полимерных пакетиков с рельсовыми застежками. Далее, в ходе работы, они установили, что ФИО3 и ФИО2 сформировали закладки с наркотиком, координаты которых они себе выписали с телефонов обвиняемых. Все эти закладки находились в с.Власиха, недалеко от дома по адресу: ул.Юбилейная,7Н в г.Барнауле в южном направлении, так как ФИО3 и ФИО2 их далеко друг от друга не прятали. Далее, от указанного дома в южном направлении вдоль дороги по географическим координатам с сотовых телефонов ФИО2 и ФИО3 они изымали закладки с наркотическим средством, в ходе оперативного мероприятий «обследование участков местности», на которых были изъяты закладки с наркотическим средством. (т.3 л.д.106-110) 

Оглашенными показаниями свидетелей ФИО7 и ФИО8, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО6 (т.3 л.д.102-105, 111-115) 

Протоколом проверки показаний на месте с участием свидетеля ФИО8 от 14 августа 2020 года, согласно которому, последний на месте показал места, где именно они изымали закладки с наркотическим средством. (т.3 л.д.116-152) 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО9, согласно которым, 06 декабря 2019 он сдал квартиру по адресу: 

<

данные изъяты>, ФИО2 сроком на 11 месяцев. 29 января 2020 года в вечернее время от соседей по адресу: 

<

данные изъяты>, ей стало известно, что ФИО2 задержан сотрудниками полиции. В последствии от сотрудников полиции, ей стало известно, что ФИО2 задержан по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, и в квартире в ходе обыска были обнаружены наркотические средства. (т.3 л.д.37-40) 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО10, согласно которым, около 21 часа 10 минут 28 января 2020 года сотрудники полиции пригласили её принять участие в качестве понятой при производстве осмотра места происшествия. Вместе с ней сотрудниками полиции в качестве понятого был приглашен ФИО11 Сотрудниками полиции они были сопровождены к автомобилю «SUBARU FORESTER» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованному на участке местности в лесном массиве на расстоянии примерно 65 метров от дома №7Н по ул.Юбилейная в с.Власиха г.Барнаула. В ходе производства осмотра места происшествия в салоне автомобиля, а именно на переднем водительском сиденье сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone», в бардачке автомобиля был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находилось множество полимерных пакетиков с рельсовыми застежками. После этого, следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был оглашен им вслух. В протоколе все было отражено верно. (т.3 л.д.42-45) 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО11, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО10 (т.3 л.д.48-51) 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО12, согласно которым, около 16 часов 20 минут 28 января 2020 года он и знакомый ФИО13 участвовали в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО3, в ходе которого у последнего в левом переднем кармане пуховика сотрудником полиции был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет белого цвета, в котором находились четыре полимерных пакета с рельсовой застежкой фиксатором, в которых находилось 37 свертков, перемотанных изоляционной лентой синего цвета. После этого, около 16 часов 40 минут 28 января 2020 года сотрудник полиции произвел смывы с кистей рук ФИО3 и изготовил контрольный ватный тампон. После этого, около 17 часов 28 января 2020 года. В их присутствии был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого, в левом нагрудном кармане пуховика последнего сотрудником полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone». Кроме того, в правом нагрудном кармане пуховика было обнаружено и изъято три банковских карты «Tinkoff» и одна банковская карта «Альфа банк» на имя ФИО2. В левом внутреннем кармане пуховика ФИО2 сотрудником полиции был обнаружен и изъят один полиэтиленовый пакетик с рельсовой застежкой, в котором находилось вещество пастообразной формы серого цвета. После этого, сотрудник полиции произвел смывы с кистей рук ФИО2 и изготовил контрольный ватный тампон. (т.3 л.д.53-57) 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО13, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО12(т.3 л.д.59-63) 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО14, согласно которым, 30 января 2020 года он и ФИО15 участвовали в качестве понятых при обследовании участка местности в лесном массиве около дома №7Н по ул.Юбиленая,7Н с.Власиха г.Барнаула, в ходе которого были обнаружены и изъяты свертки перемотанные изоляционной лентой синего цвета. Сотрудником полиции был составлен протокол обследования участка местности, который был оглашен им вслух. В протоколе все было отражено верно. (т.3 л.д.65-69) 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО15, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО14 (т.3 л.д.71-76) 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО16, согласно которым, в ходе допроса на обозрение ей был предъявлен «протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 18 февраля 2020 года. Данный протокол составлен с её участием, в нем все соответствует действительности и выполнены её подписи. Около 16 часов 45 минут 18 января 2020 года она и ФИО17 были приглашены в качестве понятых при производстве обследования участка местности в лесном массиве около дома №7Н по ул.Юбиленая,7Н с.Власиха г.Барнаула. В ходе обследования участка местности, сотрудниками полиции в снегу были обнаружены и изъяты свертки, перемотанные изоляционной лентой синего цвета. Сотрудником полиции был составлен протокол обследования участка местности, который был оглашен им вслух. В протоколе все было отражено верно. (т.3 л.д.79-82) 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО17, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО16 (т.3 л.д.90-93) 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО18, согласно которым, около 11 часов 30 минут 29 января 2020 года его и еще одну женщину пригласили сотрудники полиции для участия в качестве понятых при проведении обыска по адресу: г.Барнаул, 

<

данные изъяты>, в ходе которого, в коридоре, в шкафу на нижней полке был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, в котором находилось еще три пакета с веществом растительного происхождения внутри. Там же было обнаружено и изъято: полиэтиленовый пакет с рельсовой застежкой, в котором имелся гриппер пакет с веществом в порошкообразном состоянии; три ленты пакетов, металлическая трубка, два фрагмента фольги, обломок лезвия канцелярского ножа, 8 свертков изоленты синего цвета, пластиковая коробочка, электронные весы, 16 упаковок с гриппер пакетами. Далее в комнате квартиры был изъят системный блок от компьютера,. Сотрудник полиции составил протокол обыска, который все участвующие лица после прочтения подписали. (т.3 л.д.85-87) 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО19, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО18 (т.3 л.д.98-100) 

Протоколом осмотра места происшествия от 28 января 2020 года, согласно которому, в период времени с 21 часа 20 минут по 22 часа 10 минут 28 января 2020 года осмотрен автомобиль «Субару Форестер» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в ходе чего в нем обнаружен упаковочный материал в виде гриппер пакетиков и сотовый телефон «Айфон», принадлежащий ФИО3 (т.1 л.д.58-65) 

Протоколом личного досмотра от 28 января 2020 года, согласно которому, у ФИО3 обнаружено и изъято 37 пакетов с веществом. (т.1 л.д.66) 

Протоколом личного досмотра от 28 января 2020 года, согласно которому, у ФИО2, обнаружен и изъят пакет с веществом, сотовый телефон «Айфон» и три банковские карты. (т.1 л.д.78) 

Протоколом обследования участков местности от 30 января 2020 года, согласно которому, 30 января 2020 года в ходе производства оперативно розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 14 часов 37 минут по 15 часов 40 минут 30 января 2020 года недалеко от дома по адресу: г.Барнаул, 

<

...> в снегу, на глубине около 10 см, на участках местности с географическими координатами геолокации 53.28844, 83.57539; 53.28797, 83.57594; 53.28782, 83.57608 было изъято три свертка синей изоленты с веществом. (т.1 л.д.111-116) 

Протоколом обследования участков местности от 30 января 2020 года, согласно которому, 30 января 2020 года в ходе производства оперативно розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 15 часов 49 минут по 16 часов 55 минут на участках местности с географическими координатами геолокации 53.28714, 83.57664; 53.28700, 83.57674; 53.28669, 83.57700 недалеко от дома по адресу: г.Барнаул, 

<

...> было изъято три свертка в синей изоленте с веществом. (т.1 л.д.144-149) 

Протоколом обследования участков местности от 29 января 2020 года, согласно которому, 29 января 2020 года в ходе производства оперативно розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 17 часов 02 минут по 17 часов 54 минут на участках местности с географическими координатами геолокации 53.28887, 83.27484; 53.28862, 83.57511; недалеко от дома по адресу: г.Барнаул, 

<

...> было изъято два свертка в синей изоленте с веществом. (т.1 л.д.177-178) 

Протоколом обследования участков местности от 18 февраля 2020 года, согласно которому, 18 февраля 2020 года в ходе производства оперативно розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 16 часов 45 минут по 17 часов 31 минуту на участках местности с географическими координатами геолокации 53.28129, 83.58736; 53.28175, 83.58534 недалеко от дома по адресу: г.Барнаул, 

<

...> изъято два свертка в синей изоленте с веществом. (т.1 л.д.206-210) 

Заключением судебной экспертизы №874 от 12 февраля 2020 года, согласно выводам которой, представленное на исследование в пакете И738 является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство, являющееся смесью содержащей в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой: 22,1 грамма, 8,7 грамма, 4,1 грамма, 4,6 грамма. Вещество, представленное на исследование в пакете И736 является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,69 грамма. (т.2 л.д.5-8) 

Заключением судебной экспертизы №873 от 13 февраля 2020 года, согласно выводам которой, следы рук в справке об исследовании №И-737 от 29.01.2020, на фото 2,4,6 пригодны для идентификации личности. След пальца руки на фото №2 оставлен большим пальцем левой руки ФИО2 След ладони руки на фото №4 оставлен ладонью правой руки ФИО2 (т.2 л.д.12-18) 

Заключением судебной экспертизы №790 от 30 января 2020 года, согласно выводам которой, вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете 1 является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 423,5 грамма. Вещество представленное на исследование в пакете 2, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - кокаин, массой 0,28 грамма. (т.2 л.д.25-29) 

Заключением судебной экспертизы №789 от 31 января 2020 года, согласно выводам которой, на наружной боковой поверхности полимерного пакета с рельсовой застежкой, изъятом при обыске 29.01.2020 по адресу: 

<

данные изъяты> обнаружено два следа пальца руки, пригодные для идентификации личности и принадлежат не ФИО2 (т.2 л.д.30-32) 

Заключением судебной экспертизы №2010 от 27 февраля 2020 года, согласно выводам которой, при производстве экспертизы №789 на наружной боковой поверхности полимерного пакета с рельсовой застежкой, изъятом при обыске 29.01.2020 по адресу: г.Барнаул, 

<

данные изъяты> обнаружено два следа пальца, пригодные для идентификации личности, оставлены указательным и средним пальцами правой руки ФИО3 (т.2 л.д.36-38) 

Заключением судебной экспертизы №2012 от 11 марта 2020 года, согласно выводам которой, на фрагменте листа металлической фольги, на электронных весах, на металлической трубке, представленных на экспертизу, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах. (т.2 л.д.42-45) 

Заключением судебной экспертизы №2011 от 07 марта 2020 года, согласно выводам которой, на поверхности фрагмента алюминиевой фольги обнаружены 2 следа рук, на поверхности одного из пакетов с рельсовой застежкой обнаружен след руки, на поверхности одного из пакетов с рельсовой застежкой обнаружен след руки, которые пригодны для идентификации личности, оставлены указательным пальцем правой руки ФИО2, указательным пальцем правой руки и безымянным пальцем левой руки ФИО3 (т.2 л.д.47-53) 

Заключением судебной экспертизы №2008 от 02 марта 2020 года, согласно выводам которой, вещества растительного происхождения, представленные на исследование являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 8,2 грамма и 8,1 грамма. (т.2 л.д.58-61) 

Заключением судебной экспертизы №2009 от 28 февраля 2020 года, согласно выводам которой, вещества растительного происхождения, представленные на исследование в упаковках 1,2,3 являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 8,2грамма, 8,0 грамма и 8,1 грамма. (т.2 л.д.66-69) 

Заключением судебной экспертизы №2007 от 10 марта 2020 года, согласно выводам которой, вещества растительного происхождения, представленные на исследование в упаковках 1,2 являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 7,5 грамма и 8,6 грамма. (т.2 л.д.73-76) 

Заключением судебной экспертизы №1787 от 19 февраля 2020 года, согласно выводам которой, вещество, представленное на исследование является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,9 грамма. (т.2 л.д.80-83) 

Заключением судебной экспертизы №1789 от 19 февраля 2020 года, согласно выводам которой, вещество, представленное на исследование является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,9 грамма. (т.2 л.д.94-97) 

Заключением судебной экспертизы №1786 от 19 февраля 2020 года, согласно выводам которой, на поверхностях полимерных пакетов выявлены множественные следы рук, из которых 2 следа пальцев – пригодны для идентификации личности. (т.2 л.д.84-87) 

Заключением судебной экспертизы №1788 от 19 февраля 2020 года, согласно выводам которой, на поверхностях полимерных пакетов выявлены множественные следы рук, из которых 3 следа пальцев – пригодны для идентификации личности. (т.2 л.д.98-101) 

Заключением судебной экспертизы №2013 от 06 марта 2020 года, согласно выводам которой, следы, выявленные и обнаруженные на поверхностях полимерных пакетов, прозрачных полимерных пакетов с рельсовой застёжкой, фрагментах прозрачной полимерной плёнки, внешних и внутренних пакетиков из полимерного материала на рельсовой застёжке и стрейч-пленки из полимерного материала, оставлены: ФИО3 и ФИО2 и другим лицом (лицами). (т.2 л.д.110-117) 

Заключениями судебных экспертиз №3136 и №6560 и протоколами осмотра предметов от 16.06.2020 и 18.06.2020, согласно которым, исследованы и осмотрены сотовые телефоны ФИО2 и ФИО3, обнаружена переписка, связанная с незаконной деятельностью по распространению наркотических средств. (т.2 л.д. 121-126, 143-147, 205-220, 222-231) 

Протоколом осмотра предметов от 20 марта 2020 года, согласно которому, осмотрены: наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 39,9 грамма, наркотическое средство – гашиш массой 0,73 грамма, наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 64,8 грамма, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 9,8 грамма, наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 423,5 грамма, наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - кокаин, массой 0,28 грамм, три рулона бесцветной пленки из полимерного материала; пробка из полупрозрачного полимерного материала белого цвета; один рулон металлической фольги; шестнадцать бесцветных полимерных пакетов с рельсовой застежкой с полимерными пакетами с рельсовой застежкой и полосой красного цвета; фрагмент листа металлической фольги; металлическая трубка желтого цвета; лезвие из металла серого цвета; электронные весы, ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО2, контрольный ватный тампон, ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО2, контрольный ватный тампон. (т.2 л.д.168-194) 

Протоколами осмотра предметов, согласно которым, осмотрены банковская карта АО «Альфа-Банк» на имя ФИО2, банковская карта «Tinkoff Platinum» на имя ФИО2, банковская карта «Tinkoff BLACK» на имя ФИО2, оптический диск с информацией о соединениях между сотовыми абонентами «Мегафон», оптический диск с информацией по картам из «Альфабанка», «Сбербанка», пакеты со следами пальцев рук. Осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств. (т.2 л.д.200-201, 232-234, 236-249, т.3 л.д.1-7) 

Постановлением о представлении результатов ОРД от 29 января 2020 года, согласно которому, представлены результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные в ходе оперативного мероприятия «наблюдение». (т.1 л.д.55-56) 

Справкой по результатам ОРМ «наблюдение» от 28 января 2020 года, согласно которой, в 13 часов 00 минут 28 января 2020 года сотрудниками ГКОН ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу под наблюдение принят лесной массив в районе дома, расположенному по адресу: г.Барнаул, 

<

...>. В 13 часов 07 минут 28 января 2020 года замечен автомобиль «SUBARU FORESTER» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, который припарковался около вышеуказанного дома. Из данного автомобиля вышли двое мужчин, которые проследовали в лесной массив. В 14 часов 18 минут 28 января 2020 года мужчины вышли из лесного массива и проследовали к вышеуказанному автомобилю. В 14 часов 20 минут 28 января 2020 года сотрудниками ГКОН ОП по Индустриальному району ФИО6, ФИО8 и ФИО7 произведено задержание вышеуказанных мужчин, установленных как ФИО2, 

<

данные изъяты> и ФИО3, 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д. 103) 

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности - и достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 и ФИО3 в совершении вышеописанного преступления полностью доказана. 

Суд берет за основу показания ФИО2 на предварительном следствии, которые согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе с показаниями свидетелей ФИО6, ФИО8, ФИО7 и других, документами оперативно-розыскной деятельности, протоколами личных досмотров, осмотров вещественных доказательств, заключениями судебных экспертиз и другими доказательствами. 

Показания подсудимого ФИО2 на предварительном следствии, являются допустимыми доказательствами, так как получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в том числе, он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу и в случае последующего отказа от них, был допрошен в присутствии защитника, который являлся гарантом соблюдения его прав. ФИО2 было разъяснено право не свидетельствовать против себя. Какие-либо заявления, замечания в ходе допросов от участников следственных действий не поступали. Кроме того, в судебном заседании подсудимый ФИО2 подтвердил оглашенные показания на предварительном следствии. Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину признал в полном объеме. 

У суда не имеется оснований подвергать сомнению показания свидетелей по делу, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены в соответствии с требованиями закона, в частности, с соблюдением положений ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», при наличии достаточных оснований для проведения указанного мероприятия. 

Таким образом, исследовав в совокупности доказательства, предложенные стороной обвинения, суд находит вину подсудимых в вышеописанном преступлениии полностью доказанной.

Действия ФИО2 и ФИО3, каждого в отдельности, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Квалифицируя действия подсудимых как неоконченное преступление, суд исходит из того, что преступные действия подсудимых не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, были изъяты из гражданского оборота. 

Квалифицирующий признак совершения преступления группой лиц по предварительному сговору объективно подтверждается показаниями подсудимых, которые согласуются, в том числе с показаниями свидетелей ФИО7, ФИО8 и ФИО6, протоколом осмотра телефонов подсудимых. 

Об умысле на сбыт изъятых наркотических средств, помимо показаний подсудимых, объективно свидетельствует количество изъятых наркотических средств и их фасовка. 

Согласно заключениям судебных экспертиз ФИО2 и ФИО3 не страдают синдромом зависимости от наркотических веществ (наркоманией) и синдромом зависимости от алкоголя (алкоголизмом), в лечении не нуждаются. (т.4 л.д.110-111, 151-152) 

Согласно заключениям судебно-психиатрических экспертиз ФИО2 и ФИО3 хроническим психическим расстройством не страдали и не страдают, могли осознавать общественную опасность и фактический характер своих действий, либо руководить ими во время совершения деяния, не лишены в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для уголовного дела и давать показания. (т.4 л.д.105-106, л.д.145-147) 

Поведение подсудимых в судебном заседании не вызывает у суда сомнений в их психическом здоровье, в связи с чем, суд признает ФИО2 и ФИО3, вменяемыми. 

При назначении вида и размера наказания подсудимым суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновных, смягчающие наказание обстоятельства и влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние посягает на здоровье населения и установленный государством порядок оборота наркотических средств, является умышленным и законом отнесено к категории особо тяжких преступлений, при этом предусмотренное санкцией ст.228.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы является безальтернативным. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд учитывает вид и размер наркотических средств, а также исходит из того, что деяние не доведено до конца по независящим от виновных обстоятельствам, в связи с чем, принимает во внимание положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

Кроме того, при назначении наказания подсудимым, в соответствии с положениями ст.67 УК РФ суд учитывает характер и степень фактического участия каждого из них в совершении преступления, а также значение этого участия для достижения цели преступления. 

Как личности подсудимые характеризуются следующим образом: 

ФИО2 находится в молодом трудоспособном возрасте, участковым уполномоченным полиции, по месту учебы и ФКУ СИЗО-1 характеризуется удовлетворительно, соседями по месту жительства характеризуется с положительной стороны, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, не судим. 

ФИО3 находится в молодом трудоспособном возрасте, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, соседями по месту жительства, а также по месту прохождения срочной военной службы, местам работы, характеризуется с положительной стороны, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, не судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание каждого из подсудимых суд учитывает полное признание ими своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимых и их близких. Смягчающим обстоятельством подсудимого ФИО2, кроме того, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. 

Отягчающих наказание обстоятельств подсудимых не установлено, в связи с чем, а также с учетом наличия у ФИО2 смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при назначении подсудимому ФИО2 наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО3 в судебном заседании не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности, фактических обстоятельств совершенного преступления, а также данных о личности подсудимых, учитывая роль каждого при совершении противоправных деяний, суд считает справедливым и соразмерным содеянному назначить каждому из подсудимых наказание только в виде реального лишения свободы, без дополнительных наказаний. 

С учетом характера и степени общественной опасности деяния, конкретных обстоятельств дела, суд не усматривает оснований для изменении категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, о чем ходатайствовала сторона защиты. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в судебном заседании не установлено, в связи с чем, с учетом конкретных обстоятельств деяния, степени его общественной опасности, личности подсудимых, оснований для применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ, ст.ст.64, 73 УК РФ суд не усматривает. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО2 и ФИО3 надлежит в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок отбытого наказания надлежит зачесть время содержания под стражей ФИО2 с 28 января 2020 (дата фактического задержания), ФИО3 с 09.04.2020 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, суд исходит из требований ст.ст. 81, 82 УПК РФ, и приходит к следующему выводу. Наркотические средства следует хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство. Сотовые телефоны, электронные весы использовались подсудимыми для совершения преступления, принадлежат им, в связи с чем, в силу п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежат конфискации в собственность государства. Оптические диски надлежить хранит при деле. Системный блок подлежит возвращению близким родственникам ФИО2 Остальные предметы подлежат уничтожению на основании п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ, как не представляющие материальной ценности. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, назначив наказание в виде 7 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю, которую по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок отбытого наказания зачесть время содержания ФИО2 под стражей в ходе следствия и судебного разбирательства с 28 января 2020 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, назначив наказание в виде 10 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу оставить без изменения, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю, которую по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок отбытого наказания зачесть время содержания ФИО3 под стражей в ходе следствия и судебного разбирательства с 06 апреля 2020 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, находящиеся в камере хранения по Индустриальному району г.Барнаула по адресу: 

<

...>: наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 39,9 грамма, наркотическое средство – гашиш массой 0,73 грамма, наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 64,8 грамма, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 9,8 грамма и его упаковка, наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 423,5 грамма, наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - кокаин, массой 0,28 грамм, - хранить до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство. 

3 рулона бесцветной пленки из полимерного материала; пробку из полупрозрачного полимерного материала белого цвета; рулон металлической фольги; шестнадцать бесцветных полимерных пакетов с рельсовой застежкой с полимерными пакетами с рельсовой застежкой и полосой красного цвета; фрагмент листа металлической фольги; металлическую трубку желтого цвета; лезвие из металла серого цвета; ватные тампоны со смывами с кистей рук ФИО2 и ФИО3, контрольные ватные тампоны, пакет со следами пальцев рук на темной дактопленке, пакет со следами пальцев рук на светлой дактопленке, пакет с гриппер пакетиками со следами вещества и фрагментом изоленты синего цвета, - уничтожить. 

Сотовый телефон «Айфон 6», изъятый у ФИО2, сотовый телефон «Айфон 7», изъятый у ФИО3, электронные весы, - конфисковать, то есть, обратить в собственность государства. 

Системный блок, изъятый у ФИО2, - вернуть близким родственникам последнего. 

Находящиеся при уголовном деле: оптический диск с информацией о движении денежных средств с карты «Альфа-Банка», оптический диск с информацией о соединениях между абонентскими номерами с телефонов обвиняемых в ПАО «Мегафон», оптический диск - приложение к экспертизе №3137 – информация с системного блока изъятого в ходе обыска у ФИО2, хранить при деле. (т.2 л.д.195-199, 202-204, 221, 235, 250-251, т.3 л.д.14-18) 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии и обеспечении помощью адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копии приговора. 

Председательствующий: Д.А. Щиренко 

Постановлением суда Апелляционной инстанции Алтайского краевого суда от 14.01.2021 приговор изменен, уточнена резолютивная часть приговора, с указанием о том, что на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ ФИО3 в срок лишения свободы зачтено время содержания под стражей с 09.04.20 до вступления приговора в законную силу, из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.